
ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - seção 3 Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2013 

da Cultura 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Termo Aditivo nº 0002/2013 ao Convênio nº 761926/201 1 
Convenente: Concedente : MINISTERIO DA CULTURA. Unidade 
Gestora: 420001, Gestão: 00001. Convenente : FUNDACAO DO 
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO PERNAMBUCO, CNPJ 
nº 08.032.567/0001-51. Promogar a vigência do convênio n 
761926201 de 31/12/2013 para 31/07/2014. Valor Total; R$ 
1.500.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 300.000,00, Vigência: 
20/032012 a 31/07/2014, Data de Assinatura: 03/10/2013, Signa- 
tários; Concedente: MARCOS ANDRE RODRIGUES DE CARVA- 
“HO, CPF nº 003.131,037-04, Convenente : SEVERINO PESSOA 
OS SANTOS, CPF nº 167.121,374-20, 

(SICONVIPORTAL) - 

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA 
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 

03/10/2013) 

O Superintendente de Fiscalização da Agência Nacional do 
Cinema - ANCINE, no uso de suas atribuições e para os fins pre- 
vistos no art, 86 du IN 109. de 19 de dezembro de 2012, INTIMA as 
seguintes empresas, que se encontrum em local incerto e não sabido, 
para ciência das DECISÕES proferidas nos Processos Administra- 
tivos Sancionadores ubaixo listados: 

CINEMIX CINE BAR LTDA - ME, CNPJ 09.431.166/0001- 
37, Processo Nº 01580.036384/2012-20: Decisão que concluiu pela 

da pena de MULTA no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e 
tos reais); 
CABÍRIA BAR E RESTAURANTE LIDA, CNPJ 

10.332.265/0001-40, Processo Nº 01580.034063/2012-91; Decisão 
que concluiu pela aplicação da pena de MULTA no valor de R$ 
2.800,00 (dois mil e oitocentos reais): 

SIGMA DIVERSÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ 
01.243.263/0001-94, Processo Nº 01580.025082/2011-45: Decisão 
que concluiu pela aplicação da pena de MULTA no valor de R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais); 

CINEMATOGRÁFICA SÃO JOÃO LTDA, CNPJ 
92.894.054/0001-66, Processo Nº (01580.025454/2011-33: Decisão 
que concluiu pela aplicação da pena de MULTA no valor de R$ 
78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais); 

. as empresas 
terão 20 (vinte) dias para apresentação de recursos ou efetuarem o 
pagamento das multas. conforme o art. 80, HI. da IN nº 109. de 19 de 
dezembro de 2012. Ressalte-se que os pagamentos fora dos prazos 
previstos na legislação em vigor acarretarão a devida atualização dos 
débitos. 

Poderão ser concedidos parcelamentos dos débitos, desde 
Je sejam atendidas as exigências contidas na legislação. 

O pagamento das multas dentro do prazo estipulado 
plicará renúncia expressa no direito de interpor recurso administrativo 
contra as decisões ora proferidas. Como consequência da renúncia. 
serão concedidos 20% de desconto em relação aos valores origi- 
nalmente estipulados. 

Ficam estas empresas advertidas desde logo que 0 não pa- 
gamento das multas no prazo estipulado ensejará a inscrição: (i) das 
empresas no Cadastro Informativo dos Créditos não quitados de ór- 
gãos e entidades federais - CADIN, e (ii) dos valores das multas sem 
desconto em dívida ativa para posterior cobrança judicial, com os 
acréscimos legais devidos. 

A inscrição no CADIN, a ser realizada após o transcurso de 
75 dias da constituição definitiva do crédito, impede aos interessados 
obterem: (i) crédito que envolva a utilização de recursos públicos e 
(ii) incentivos fiscais e financeiros, nos termos da Lei 10.522/02. 

O não recolhimento das multas fixadas implica ainda a si- 
luação de INADIMPLÊNCIA destas empresas perante a ANCINE. 
impedindo a obtenção de recursos em todas as modalidades previstas 
pela legislação em vigor, cm especial à contratação com Os agentes 
financeiros do Fundo Setorial do Ai ua] (FSA). é 0 recebimento 
de recurso dela decorrente, nos termos da Deliberação da Diretoria 
Colegiada nº 210, de 08 de novembro de 2010. 

Informamos que os referidos processos encontram-se dis- 
poníveis para consulta na Superintendência de Fiscalização da AN- 
CINE. situada à Av, Graça Aranha. 35 - 7º andar - Centro - Rio de 
Janeiro/RJ. Telefone para contato: (21) 3037.6173. 

Rio de Janeiro-RJ, 3 de outubro de 2013. 
TULIO FARACO 

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL 

EXTRATO DE COOPERAÇÃO 

Espécie: Termo de Cooperação. Processo FBN 01430.000.646/2013. 
12. PARTES: FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL- CNP Ni 
40.176.679/0001-99 e UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
(UFF) - CNPJ Nº 28.523.215/0001-06. Objeto: O presente Termo tem 
por objeto a realização de debates, oficinas, pesquisas e trocas na- 
cionais e internacionais na área de tradução e da divulgação do livro 
e da literatura brasileira no exterior, com o objetivo de aperfeiçoar às 
técnicas de tradução, ampliar o índice de obras brasileiras traduzidas 
é 6 número de tradutores brasileiros no exterior, por meio de as- 
sinatura do presente Termo de Cooperação. Dos recursos: A Fun- 
dação Biblioteca Nacional efetuará a transferência de recursos fi- 
nanceiros de ordem de R$ 100.000,00 (cem mil reais) Vigência: a 
partir da data de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2013. Data de 
Assinatura: 01/07/2013. 

EDITAL DE 3 DE OUTUBRO DE 2013 
PRÊMIOS LITERÁRIOS DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA 

NACIONAL EDIÇÃO 2013 

O presidente em exercício da Fundação Biblioteca Nacional, 
no uso das atribuições legais torna público que a partir do dia 
04/10/2013 no sítio da FBN link: http:/Avww.bn.br estará disponível o 
Edital público para os prêmios literários da Fundação Biblioteca Na- 
cional Edição 2013, Objeto: Constitui objeto do presente Edital, pre- 
miar autores, tradutores e projetistas gráficos em reconhecimento à 
qualidade intelectual e estética de suas obras, publicadas e impressas 
no período de 1º de setembro de 2012 a 31 de agosto de 201 
Brasil, em língua portuguesa, RECURSOS ORÇAMENTÁRIO: 
recursos necessários para O desenvolvimento desta ação serão oriun- 
dos da Lei Orçumen LOA/FBN, Ação 20 ZF. 0004 - 

. com aporte de R$ 
202.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais), dos 

R$ 112.500,00 (cem e doze mil e quinhentos reais) serão con- 
s em prêmios e R$ 90.000,00 (cento e trinta e cinco mil 

serão destinados uo pagamento dos jurados, INSCRIÇÕES 
crições inicium no dia 04 de outubro de 2013 e encerram no dia 05 de 
novembro 2013, Serão aceitas inscrições postadas até o diu 04 de 
novembro de 2013 - valendo como comprovante de envio a data de 
postagem que consta no carimbo da agência expedidora. As ins- 
crições devem chegar o endereço indicado no subitem 2.10.2, 

Anual - 

MARISTEI 

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 344001 

A RANGEL 

Contrato nº 46/2011, Processo nº 01550000128201171. PREGÃO 
SISPP Nº 9/2011 . Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BAR- 
BOSA -CNPJ Contratado: 0122995800 11, Contratado : ATAC-FI- 
RE EXTINTORES COMERCIO E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal; Lei 
8,656/93. Vigência: 1/09/2013 u 1/09/2014, Valor Total: R$14.838,84, 
Data de Assinatura: 29/08/2013, 

(SICON - 03/10/2013) 344001-34201-2013NE800002 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 344001 

Contrato nº 63/2010. Processo nº 01550000128201090. PREGÃO 
SISPP Nº 17/2010 . Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BAR- 
BOSA -CNPJ Contratado: 35855733000192. Contratado : TELESE- 
GURANCA SERVICOS E SISTEMAS-LTDA. - EPP. Objeto: Pror- 
rogução do prazo de vigência do contrato e supressão do item 2 do 
Pregão Eletrônico nº 17/2010. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vi- 
gência: 15/09/2013 a 15/09/2014, Valor Total: R$3.768.96. Data de 
Assinatura: 13/09/2013. 

(SICON - 03/10/2013) 344001-34201-2013NE800002 

AVISO Ee E AÇÃO, 
PREGÃO » 013 - UASG 344001 

Processo nº 059/2013-67 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de 
dedetização com monitoramento permanente. Total de Itens Licitados: 
00001. Edital: 04/10/2013 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . 
Endereço: Rua Sao Clemente N. 134 - Botafogo Botafogo - RIO DE 
JANEIRO-RJ . Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2013 às 
09h00 mo www.comprasnet gov.br. Abertura das Propostas 
16/10/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge- 
rais: Agendar vistoria. 

MARILAN DA Si 
Prego 

A BORGES 
rã 

(SIDEC - 03/10/2013) 344001-34201-2013NES00002 

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO 

Espécie: Prorroga de Ofício nº 000012013 ao Convênio nº 
772101/2012. Convenentes: Concedente : INSTITUTO BRASILEI- 
RO DE MUSEUS, Unidade Gestora: 423002, Gestão: 42207. Con- 
venente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, 

CNPJ nº 14.045.546/0001-73, P.1.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 
R$ 254.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 50.920,00, Vigência: 
18/10/2012 a 10/08/2014. Data de Assinatura: 27/09/2013. Assina 
Pelo MINISTERIO DA CULTURA - MINC / ANGELO OSWALDO 
DE ARAUJO SANTOS- PRESIDENTE. 

(SICONV(PORTAL) - 03/10/2013) 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 5/2013 - UASG 423002 

Processo nº 01415001858201313 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con- 
tratação de empresa para prestação de forma contínua, de serviços de 
recepção. apoio administrativo. secretária executiva, secre! 
cutiva bilíngue e encarregado, para atendimento das demandas do 
Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, no Edifício Sede, em Brasília 
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/10/2013 de 08h00 às 
12h00 e de 14h às 17h59 , Endereço: Sbn Quadra 2, BI. n Lote 08 - 
Ed. Cne lii - 16º Andar -Df BRASILIA-DF , Entrega das Propostas: 
a partir de 04/10/2013 às 08h00 no site wwwcomprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 21/10/2013 às 10h00 site www.compras- 
netgov.br. 

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO 
Pregoeiro 

(SIDEC - 03/10/2013) 423002-42207-2013NE800010 

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2013 - UASG 343016 

Processo nº 01438000448201389. PREGÃO SISPP Nº 5/2013 . Con- 
: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM. CNPJ 
udo: 10884434000155. Contratado : SANTA TEREZINHA 

ART” SACRA -RESTAURACOES LIDA - ME. Objeto: Contração 
de serviços técnicos especializados a serem prestados por pessoa 
jurídica visando o fomecimento e instalação de cúpulas de vidro nas 
galerias de exposição de longa duração do Museu Histórico Nacional 
Fundamento Legal: Leis nº 8666, 10.520 e LC 123, Decs, 2271, 
3722, 5450 e 6204, INS. 022010 e 02/2008. Vigência: 26/09/2013 à 
24112013. Valor Total: R$12.34400. Data Assinatura: 
26/09/2013. 

(SICON - 03/10/2013) 423002-42207-201 3NE800010 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Nº 6/2013 - UASG 3416 PRI 

Processo nº 01438000294201325 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con- 
trutução de empresa especializada visando a realização dos serviços 
de Produção do Volume 45 dos Anais do Museu Histórico Nacional, 
ano 2013. Periódico científico e principal veiculo de divulgação do 
MHN, bem como do Livro do Seminário Internacional do Museu 
Histórico Nacional, 90 anos do Museu Histórico Nacional em debate 
- 1922-2013, coletânea de artigos dos participantes do Seminário 
Internacional realizado em outubro de 2012, com [omecimento de 
todo o material necessário. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 
04/10/2013 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Praca 
Marechal Ancora, S/n Centro - RIO DE JANEIRO-RJ . Entrega das 
Propostas: a partir de 04/10/2013 às 10h00 no site www.compras- 
netgovbr. Abertura das Proposta 16/10/2013 às 10h30 site 
wrwvecomprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital completo en- 
contra-se disponível somente no Site www.comprasneLgovbr após 
divulgação. 

JOSE PEREIRA IGNACIO 
Pregociro 

(SIDEC - 03/10/2013) 423002-42207-2013NE800DIO 

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
E ARTÍSTICO NACIONAL 

AVISO 

Comunicação para efeito 
Natureza Imaterial, denominado 
bastião na Região do Marajó", Estado do Pará, como Patrimônio 
Cultural Brasileiro. 

Na forma e para os fins do disposto no $ 5º do art 3º do 
Decreto nº 3,551, de U4 de agosto de 2000, o INSTITUTO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - 
dirige-se a todos os interessados para 

AVISAR que está em trâmite no âmbito deste Instituto o 
processo administrativo nº 01450.010235/2008-30, que se refere à 
proposta de registro das "Festividade do Glorioso São Sebastião na 
região do Marajó", estado do Pará, como Patrimônio Cultural Bra- 
sileiro, apresentado pelo Museu do Marajó. pela solicitação de apoio 
feita pela Irmandade do Glorioso São Sebastião de Cachoeira do 
Arari ao Ministro da Cultura e anuências advindas das localidades de 
Soure, Pedral, Afuá, Rio de Piraioara e Cacoal. À regido do Marajó é 
composta por dezesseis municípios: Cachoeira do Arari, Chaves, 
Muaná, Ponta de Pedras, Salvaterra, Santa Cruz do Arari, Soure, 
Auá, Anajás, Breves, Curralinho, São Sebastião da Boa Vista, Portel, 
Gurupá, Melgaço e Breves. Em pelo menos quatorze desses mu- 
nicípios existem, atualmente, festividades em honra a São Sebastião, 
nos demais existem a referência apenas em memória. A existência 

le Registro do Bem Cultural de 

IPHAN, 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www in, gov briutenticidade hm, 
pelo código 00032013100400018 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2013 Diário Oficial da União - seção 3 
1 SÊ ISSN 1677-7069 

dessa devoção na região remonta ao período de colonização e a ação 
missionária no século XVI. São Sebastião é tido como protetor e 
advogado na região do Marajó, assim como associado às virtudes de 
guerreiro, que O aproxima de características identitárias dos mara- 
jouras. A imagem de Sebastião está sempre presente nos altares 
cas casas e também das igrejas, quando da realização das festividudes 
esses são omamentados por fitas e flores nas cores do santo: verde. 
vermelho e branco. A realização das festividades em devo a São 

dançantes nos barracões e arraiais, que são o ponto certo de encontro 
das pessoas da região. O frito do vaqueiro, o leite de onça e a luta 
marajoara são outros bens associados à realização desta celebração 
que à torna, juntamente com as especificidades dessa região, singular 
frente a outras festas de santo. O trabalho produzido para a instruçi 
do processo contém elementos que motivaram à emissão de parecer 
favorável à inscrição das Festividades do Glorioso São Sebastião na 

região do Marajó no Livro de Registro das Celebrações. A presente 

características que as consolidam enquanto repertório: à forma, o 
instrumental e suas funções em relação aos componentes da comissão 
e a peregrinação, Os momentos de execução das mesmas estão im- 
buídos de sentimento de fé, respeito c carinho por São Sebastião, us 
músicas e rezas dão o tom de sacralidade e alegria que compõe as 
festividades. Entre os dias LO e 20 de janeiro ocorrem às festividades 
propriamente ditas, marcadas pelo ciclo de leyantação e derrubada do 
astro. AO longo desses dias ocorrem procissões, ladainhas, festas 

ão tem por fi tomar público o sto que se quer 
aticar, c permitir que. no prazo de 30 (trinta) dias contados desta 

o, qualquer interessado apresente a sua manifestação. 
AMPARO LEGAL: Constituição du República Federativa do 

Brasil, de 05 de outubro de 1988, art. 216 (inciso TI); Lei nº 8.029 de 
12 de abril de 1990; Lei nº 8.113, de 12 de dezembro de 1990; 
Decreio nº 6.844, de D7 de maio de 2009 e Decreto nº 3.551, de 4 de 
agosto de 2000. E 

PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DOS INTERESSADOS: 
30 (trinta) dias. 

CORRESPONDÊNCIA PARA: Conselho Consultivo do Pa: 
trimônio Cultural - Presidente - SEPS Quadra 713/913 Sul / Bloco D 
- Sº andar - CEP. 70.390-135 - Brasília/DF. 

JUREMA MACHADO 
Presidenta do Instituto 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

DE PESSOAL E PAGAMENTO 
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

EXTRATO DE RESCISÃO 

Contrato nº 022/2009 - Processo nº 01450.006577/2009-36. Con- 
tratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTIS- 
TICO NACIONAL - CNPJ: 26.474.056/0001-71. Contratado: IVAN 
PAOLO DE PARIS FONTANARI - CPF: 944,039.700-44. Objetivo: 
Extinção do Contrato de Prestação de Serviços Profissionais por Tem- 
po Determinado, à contar de 03 de outubro de 2013, por solicitaç 
do próprio contratado. Fundamento Legal: Lei nº 8.745, de 09 de 
dezembro de 1993, Art. 12, inciso 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNI 
da fase de seleção de projetos do Edital de Chamamento Público nº 5/2013 
subitem 7.3 do referido Edital, 

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO IMATERIAL 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 5/2013 - DPI 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROJETOS 

O IMATERIAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL toma público o resultado preliminar 

eleção de projeto de pesquisa e documentação da Arte Kusiwa - pintura corporal e arte gráfica Wajdpi, em atendimento ao item 2 € 7, 

Foram encaminhadas 23 propostas so programa Siconv 2041120130018 referente a este edital. As seguintes propostas forum desabilitadas e não foram avaliadas por não serem válidas, tendo usado este 

programa como plataforma de treinamento: 056162/2013, 056127/2013, 056048/2013, 055947/2013, 055916/2013, 055909/2013, 055903/2013, 055902/2013, 055900/2013, 055889/2013, 055887/2012, 055886/2013, 

OSSRBS/2012, 055884/2013, 055883/2013, 055882/2013, 055880/2013, 055879/2013, 055878/2013, 055877/2013, 055876/2013, 053381/2013. A única proposta válida que atendia ao objeto do edital, abrangência e 

recursos financeiros foi a proposta 061007/2013. 
O resultado preliminar da seleção de projeto realizada pela Comissão Técnica do Iphan/Comissão de Avaliação é como se segue: 

[= Instituição proponente T = E Título do Projet E Nº proposta SICONV 7 — Situação O 
Sociedade de Amigos do Museu do Índio [Pesquisa e documentação da Arte Gráfica Kusiwa [0610072013 [Aprovado com restrições 

O projeto aprovado com restrição deverá atender às diligências da Comissão Técnica do Iphan/Comissão de Avaliação, conforme 

Patrimônio Imaterial para informações sobre a diligência solicitada pela Comissão Técnica do Iphan/Comissão de Avaliação. O projeto somente será considerado aprovado após 4 entrega das respostas e/ou adequações 

solicitadas pela Comissão Técnica do Iphan/Comissão de Avaliação entre os dias 4 a 15 de outubro (prazo estabelecido pela Comissão 

projeto). 
O prazo para recurso das decisões proferidas pela Comissão de Avaliação é de 04 a 09 de outubro d 

especificado no item 8 do Edital. 

Técnica do Iphan/Comi 

item 7.2.6 do edital. O proponente deverá procurar o Departamento do 

o de Avaliação durante a habilitação/avaliação do 

je 2013, conforme item 8, subitem 8.5 e item 2, Não serão aceitos recursos em formato diferente do 

Os resultados referentes aos recursos administrativos e o resultado final da seleção serão publicados no site do Iphan no dia 18 de outubro de 2013 (subitem 8.6 do edital é item 2). 

RIVIA RYKER BANDEIRA DE ALENCAR 

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS 

EXTRATO DE RMO ADITIVO Nº 13/2013 + UASG 343001 

ontrato nº 3/2010, Processo nº 01490000104201092. CONCOR- 
“ AÊNCIA SISPP Nº 1/2010 . Contratante: INSTITUTO DO PATRI- 
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL, CNPJ Contra- 
tado: 02958777000199. Contratado : CVD PROJETOS E CONS- 
TRUCOES LTDA --ME. Objeto: Servicos de Restauracao, Conser- 
vacao é Readequacao do Antigo Prédio do Tesouro, Armazem 15. 
Trapiche do Armazem 15 e Areas Externas, imoveis pertencentes ao 
Conjunto Arquitetonico e Paisagistico do Porto de Manaus. 
dumento Legul: Lei 8666/93 e alteracoes posteriores. Vigência: 
11/09/2013 a 09/11/2013. Data de Assinatura: 10/09/2013 

(SICON - 03/10/2013) 343026-40401-2013NESU0015 

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2013 - UASG 343012 

Contrato nº 10/2012. Processo nº 01512001041201258. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 3/2012 . Comratante: INSTITUTO DO PATRI- 
MONIO HISTORICO-E ARTÍSTICO NACIONAL. CNPJ Contra- 
tado: 9283928 1000199. Contratado : PATRIMONIUM ARQUITE- 
TURA E RESTAUROLTDA - EPP. Objeto: O presente TERMO 
ADITIVO tem por finalidade prorrogar Os prazo de execução e de 
vigen cia do contrato 10/2012, firmado em 17.12.2012, pelo periodo 
de 120 dias, passando o prazo de execução a compreender 0 periodo 
de 10/01/13 a 09/02/14 e o prazo de vigencia o periodo de 10/01/13 
a 09/03/14, Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/11/2013 à 
09/03/2014. Data de Assinatura: 02/10/2013 

(SICON - 03/10/2013) 343026-40401-2013NESU001S 

RESI ADO DE JULGAMENTO 
ÃO Nº 12/2013 P) 

A Superintendência do IPHAN no Rio Grande do Sul in- 
forma que o Pregão Eletrônico 12/2013, cujoobjeto é a prestação de 
serviços de tecnologia da informação por meio de 2 postos de serviço 
presencial, apresentou como vencedora à empresa OTHER SOLU- 
TIONS INFORMÁTICA ME, CNPJ 10.438.318/0001-02, com valor 
global da proposta de R$82.999,80 (oitenta e dois mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos). 

EDUARDO HAHN 
Superintendente 

(SIDEC - 03/10/2013) 343026-40401-2013NE800015 

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 19/2013 - UASG 343006 

Processo nº 01500004011201313 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con- 
tratação de empresa para produçõação do evento de capitação de- 
nominado " III Seminario estadual para preservação de bens móveis e 
integrados" Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/10/2013 de 
10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Rio Branco. 46 - 
Centro Centro-RIO DE JANEIRO-RJ . Entrega das Propostas: a partir 
de 04/10/2013 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 

Propostas: 16/10/2013 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br. 

MARCIO DE LIMA SILVA 
Pregociro 

(SIDEC - 03/10/2013) 343006-40401-2013NE800015 

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2013 

A Superintendente do Iphan/SE toma público o Resultado da 
Tomada de Preços Nº. 05/2013, 0bje-to:Serviços de Conservação no 
Sobrado do Iphan em São Cristóvão/SE,cuja Vencedora foi a Empre- 

otência Construtora Lida - EPP" CNPJ: 04198561/0001-06.n0 
Valor Global de R$ 57.790,86 (cinquenta e sete mil,setecentos eno- 

venta reais e oitenta e seis centavos). 

TEREZINHA ALVES DE OLIVA 

Crdenadora de Despesas 

(SIDEC - 03/10/2013) 343026-40401-2013NE800015 

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação. Nº do Processo 
01400.030358/2012-69. Partes: Ministério da Cultura/Secretaria de 
Articulação Institucional. CNPJ 03.219.904/0001-35 e a Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul. CNPJ nº 92969856/0001-98. Objeto: 
Prorrogação de vigência para realização do Curso de Extensão em 
Administração Pública da Cultura. Vigência: em vigor até 30 de maio 
de 2014, Data da assinatura: 23/09/2013. Assinaturas: MinC: BER- 
NARDO NOVAIS DA MATA MACHADO, Secretário de Articu- 
lação Institucional Substituto. CPF nº 200.072.966-72; Universidade 
Federal Rio Grande do Sul, CARLOS ALEXANDRE NETTO, CPF: 
346.005.820-04, Reitor. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:/Awwrw in. govbrintenticidade-homi, 
pelo código 00032013100400019 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2,200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

a
 
n
r


